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1. ПРЕДГПВПР  

 

Системска, прганизирана и ппстпјана ппддрщка на младите 

знаши, квалитетна индина на нащата Опщтина.  

 

На младите им е пптребна ппддрщка, пд тука, пвпј дпкумент  

ја преставува ппддрщката и развпјпт на нащата младина. 

Младите Рпми, Македпнци, Албанци, Турци, Бпсанци и 

други се сегащнпста и иднината на Щутп Оризари  и 

двигатели на нащата ппщтина.  Кпнтинуиранптп и 

систематскп инвестираое вп младината е ппвеќе пд 

неппхпднп, вклушуваоетп на младите вп ппщтествптп, 

пбезбедува и вклушуваое на младите вп развпј на 

младинска пплитика. 

 

Опщтина Щутп Оризари ќе спздаде услпви каде щтп ќе пвпзмпжи квалитетен живпт на 

населениетп, каде младите ќе мпжат активнп да се вклушат вп испплнуваоетп на свпите 

пптреби. 

 

Се пбврзувам на целисхпднп и квалитетнп спрпведуваое на пваа Стратегија и раст и 

развпј на младите пд ппщтина Щутп Оризари.   

 

 

                                                                 

                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  Куртп Дудущ 

 

                                                                                                Градпнашалник  

                                                                                       Опщтина Щутп Оризари 
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ладите какп категприја вп сите стратещки дпкументи на наципналнп нивп 

лпкалнп нивп и вп рамки на сет на правилници и наспки пд здруженија на 

градани се дефинираат какп нпсители на ппзитивните прпмени. Вп сущтина тие 

се или треба да бидат прпмптпри на прпмени пд една страна и  ресурс и движешка сила за 

развпјпт на ппщтествптп вп целина. 

 

Вп рамки на Наципналната Стратегија за млади 2016 – 2025, младите се идентификуваат 

какп лица кпи гп „...пфпрмуваат спцијалнипт и екпнпмски развпј, ги предизвикуваат 

спцијалните нпрми и вреднпсти и ги градат темелите за иднината на нащата земја. 

Република Северна Македпнија ја уважува пваа важна улпга на младите...“. Од тука, 

ппщтина Щутп Оризари, целпснп се спгласува сп пваа идентификација и ппадајќи пд 

истата, интеграцијата и развпјпт на младите гп крева на Стратещкп нивп.  

 

Стратещкипт план кпј се пднесува на сите млади лица на впзраст пд 15 дп 29 гпдини на 

теритприја на ппщтина Щутп Оризари, сп структуирана рамка за рещаваое на нивните 

пптреби вп 7 клушни пбласти: 

1. Образпвание 

2. Култура 

3. Сппрт 

4. Здравствп 

5. Младинскп учествп  

6. Младинскп инфпрмираое  

7. Врабптуваое и ппддршка пред врабптуваое  

 

Оваа стратегија се изгптвува сп финансиска и експертска ппмпщ и ппддрщка пд страна на 

Здружениетп на градани РОМАВЕРЗИТАС.  

Врз пснпва на пптребите на студентите Рпми вп 2001 гпдина се пснпва Прпграма за 

пбразпвание на Рпми – Рпмаверзитас какп заеднишка иницијатива на Фпндација Отвпренп 

ппщтествп – Македпнија и Прпграмата за ппддрщка на виспкптп пбразпвавие (HESP) при 

Институт Отвпренп ппщтествп – Будимпещта. Вп 2014 гпдина Прпграмата за пбразпвание 

на Рпми – Рпмаверзитас премина вп Здружение на градани „РОМАВЕРЗИТАС“ на 

иницијатива на алумни на Прпграма за пбразпвание на Рпми – Рпмаверзитас.  

ЗГРМ делува какп шинител вп спздаваоетп на квалитетнп пбразпвани генерации и клушна 

прганизација кпја креира и предвпди критишка маса на среднпщкплци, студенти и алумни 

преку ппддрщка, лишен и прпфесипнален развпј, вплпнтеризам, активизам и лидерствп.  

М 
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Стратегијата на млади на ОЩО се изгптви вп рамките на прпектпт „Вклушени и активни 

млади“. Овпј прпект има за ппщта цел, да даде придпнес за ппдгптвени и активни млади, 

кпи ќе бидат двигатели на младински прпмени, преку зајакнати и ппврзани лпкални 

младински структури, кпи спрабптуваат медусебе вп прпцесите на изгптвуваое и 

дпнесуваое на младински пплитики.  Од тука се издвпјуваат и две кпнкретни цели: 

1. Да се згплеми вклушенпста на младите пд ппщтина Щутп Оризари вп идентификуваое 

на сппствените пптреби и рещенија за изгптвуваое на лпкална младинска стратегија вп 

ппщтина Щутп Оризари за нивнп активнптп ушествп вп пплитишкипт, спцијалнипт, 

екпнпмскипт и културнипт живпт вп лпкалната заедница. 

2. Да се впсппстават ппзитивни механизми на спрабптка ппмеду младинските засегнати 

страни и практики за вклушуваое вп прпцесите на дпнесуваое пдлуки на лпкалнп нивп, 

негуваое на фпрми на младинскп ушествп и застапуваое. 

 

Стратегијата за млади на ппщтина Щутп Оризари, вп рамките на гпресппменатипт прпект, 

се базира на Наципналната стратегија за млади 2016 – 2025 и наспките пд Акципнен план 

за млади Рпми на Спвет на Еврппа 20196-2020. 
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2. ВПВЕД И МЕТПДПЛПГИЈА  

 

ладинската Стратегија на ппщтина Щутп Оризари е израбптена сп примена на 

кпнцептпт на лпкалнп планираое заснпванп врз принципите на 

партиципативнпст, транспарентнпст  и еднаквпст на сите засегнати ппединци, 

групи, прганизации, устанпви и институции вп лпкалната заедница. Следеоетп на 

наведените принципи пвпзмпжува пдржлив развпј на ппщтината и ппдпбруваое на 

квалитетпт на младите.  

 

Заради застаренпста на дел пд ппдатпците дпстапни пд Завпдпт за статистика (какп щтп е 

ппписпт на населениетп пд 2002 гпдина), а сп цел на индентификуваое на реалната 

спстпјба вп ппщтината, беще спрпведенп теренскп и анкетнп истражуваое сп вкупнп 300 

испитаници кпи се засегнати страни и спрпведени 7 фпкус групи сп млади пд Опщтина 

Щутп Оризари и Град Скппје. Вп пвие истражуваоа беа вклушени млади, здруженија на 

градани и релевантните институции.  

 

Метпдплпгија на спрпведенп истражуваое  

 

Метпдплпщкипт пристап вп прпценка на пптребите е квалитативен и квантитативен, а 

прпценката ппфаќа спрпведуваое на: 

- Истражуваое на ппстпешките пплитики, практики и материјали  вп пбласта на 
младите; 

- Мапираое на  пптребите и искуствата на младите кпи излегуваат пд прпцеспт на 
фпрмалнп пбразпвание и прпфесипналците кпи се активни вп пплетп на 
ппддржуваое на млади – лпкална заедница, јавни устанпви. 
 

Квантитативна анализа на нумеришки ппдатпци дпбиени пд пращалници/длабински 

интервјуа за млади при щтп се ппфатени вкупнп 300 млади. 

Квалитативна анализа на  ппдатпците  дпбиени сп примена на анализата  на дпкументи и 

фпкус групи: 

Фпкус групи - на пснпва на анализата на дпкументи, спрпведени се фпкусни групи за 7 

тематски пбласти, а вкупнипт брпј на ушесници вп фпкус групите: 40 ушесници 

Целта на фпкус групите е низ заеднишка дискусија, и неппсредна интеракција меду  

ушесниците  да се идентификуваат прпблемите вп 7 младински пбласти и да се изнајдат 

М 
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преппраки за видпвите интервенции кпи мпжат да се спрпведат на нивп на ппщтина Щутп 

Оризари. 

 

 

Метпдплпгија на изгптвуваое на лпкална младинска стратегија: 

 

Вп перипдпт пд пктпмври – декември 2019 гпдина, се пдржаа 3 рабптилници сп 

преставници пд здруженија на градани, пбразпвни и впспитнп-пбразпвни инититуции на 

лпкалнп нивп, млади и шленпви на Спветпт на ппщтина Щутп Оризари  (Рабптна група, кпја 

беще фпрмирана вп ппдгптвителната фаза пд прпектпт), сп цел, идентификуваое на 

прпблемите и пптребите на младите вп ппщтината, стратещка анализа на ппстпешката 

ситуација, и дефинираое на визијата и стратещките развпјни цели вп 7 идентификувани 

пбласти: Образпвание, Култура, Сппрт, Здравствп, Младинскп учествп, Младинскп 

инфпрмираое,Врабптуваое и ппддршка пред врабптуваое.  

 

Израбптената Младинска стратегија вклушува анализа на спстпјбата вп ппщтина Щутп 

Оризари, дефинирана визија и стратещки цели, какп и кратпк – збирен акциски план  за 

секпја идентификувана стратещка цел за целисхпднп интегрираое, унапредуваое и 

развпј на младите на впзраст пд 15 дп 29 гпдини вп ппщтина Шутп Призари.  

 

Рабптната група беще спставена пд преставници на лпкалните институции, други и 

заинтересирани страни, градански прганизации и индивидуи. На рабптилниците, 

присуствуваа следните лица и истите кпнтрибуираа кпн израбптката на пвпј стратещки 

дпкумент: 

 

#  Име и Презиме  Институција/Ппзиција  

1 Сабина Љатиф Рпмаверзитас / Асистент на Прпектпт  
2 Мухамед Ајваз Рпмаверзитас /  Кппрдинатпр на Прпектпт   
3 Рамиза Сакип ОЩО / Спветник за пбразпвание  
4 Ченгис Усеин Театар Рпма / Актер  
5 Санела Емин ООУ Браќа Рамиз и Хамид / Заменикк Директпр 
6 Мелиса Мемищ ИРИЗ / Кппрдинатпр  
7 Ерхан Фејзпв ОЩО / Спветник ЛЕР 
8 Дпан Сулејманпвски  СОУ Щаип Јусуф / Директпр 
9 Фатима Османпвска ОЩО / Претседател на Спвет  
10 Алмир Дудущ ОЩО / Директпр за Сппрт  
11 Рамадан Берат ОБСЕ / Спветник 
12 Гпран Таневски  ОБСЕ / Асистент  
13 Мелиса Речеппва Здравствен Дпм ОЩО / медицинска сестра  



11 
 

14 Селика Аљиљи МСОЩО / Заменик Претседател 
15 Ален Умер МСОЩО / Претседател  
16 Щенас Имер Клуб на млади на ЦК / Кппрдинатпр  
17 Асип Селим ИРИЗ / Фацилитатпр  
18 Сеара Сулејман Рпмаверзитас / Фин&Админ Кппрдинатпр 
19 Елспн Иљаз Кпмерцијална Банка / Банкар  
20  Сибел Бајрам  ООУ 26 Јули / Наставник  

 

 

3. ПРПФИЛ НА ППШТИНАТА И МЛАДИ 

 

Щутп Оризари1 ппшнува да се развива 

кпн крајпт на 1963, ппшетпкпт на 1964 

гпдина, сп населуваое на првите 

жители, претежнп Рпми. Иметп 

пптекнува пд збпрпт „шутп“ щтп вп 

превпд знаши неплпднп - щутп. Сп 

ппстепенп пбликуваое на населбата, 

ппщтината Щутп Оризари ппшнува да дпбива изглед на урбанизиранп приградскп 

спседствп. Сп тек на време, населбата се здпбива сп свпи административни и културни 

институции. Вп 1996 гпдина, Щутп Оризари заеднп сп двете села пкплу негп - Гпрнп и 

Дплнп Оризари, фпрмираат сампстпјна административна единица - ппщтина Щутп 

Оризари. Опщтина Щутп Оризари е првата ппщтина вп светпт сп мнпзинскп рпмскп 

население. Градпнашалник на ппщтината е Куртп Дудущ.  

Вп рамките на теритпријалнатa ппделба пд 1961 гпдина и нпвипт закпн за теритпријална 

прганизација пд 2004 гпдина, Скппје се спстпи пд 10 ппщтини, меду кпи е и ппщтината 

Щутп Оризари. Оваа ппщтина се напда вп Скппската кптлина, вп севернипт дел на градпт 

Скппје и претставува спставен дел на градпт. Таа е лпцирана вп севернипт дел на градпт и 

се граниши сп ппщтините Бутел и Шушер Сандевп. Сппред шлен 8 пд Закпнпт на градпт 

Скппје, гранишната линија на Щутп Оризари заппшнува пд раскрсницата на трите гранишни 

линии на ппщтините Бутел, Щутп Оризари и Шушер Сандевп и ја следи гранишната линија 

на ппщтина Бутел пп лпкалнипт пат дп Визбегпвп, свртува на патпт кпн Визбегпвп, 

прпдплжува пп надвпрещната гранишна линија на Гпрнп Оризари дп раскрсницата на 

трите гранишни линии на Бутел, Щутп Оризари и Шушер Сандевп. Опщтина Щутп Оризари 

зафаќа ппврщина пд 7,48 km² и има густина на населенпст пд 2.943,75 жители/km².2 

                                                             
1 www.sutoorizari.gov.mk  

2 www.mls.gov.mk 

http://www.sutoorizari.gov.mk/
http://mls.gov.mk/mk/%D0%BE%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8-%D0%B8-%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B8/%D0%BE%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8
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3Население 

 

Генералната слика за населениетп вп ппщтина Щутп Оризари, сппред ппписпт на 

населениетп, дпмаќинствата и станпвите вп Р.М. пд 2002 гпдина e прикажана вп табелите 

ппдплу. Сппред ппдатпците, 60,6% пд вкупнптп население вп ппщтината е пд рпмска 

етнишка припаднпст. 

 

Табела 1: Пппис 2002: Вкупнп население на Република Северна Македпнија сппред 

припаднпста кпн етнишка заедница, пп ппщтини, сппред административнп-

теритпријалната прганизација пд 2004 гпдина 

 
 
 
 
 

Ппщтина 

 

Етнишка припаднпст 

Вкупнп Македпнци Албанци Турци Рпми Власи Срби Бпщоаци Пстанати 

Шутп Призари 22 017 1 438 
(6,53%) 

6 675 
(30,32%) 

56 
(0,25%) 

13 342 
(60,60%) 

- 67 
(0,30%) 

177 
(0,80%) 

262 
(1,19%) 

 

РСМ 
Град/ Ппщтина 

Македпнци Албанци Турци Рпми Власи Срби Бпщоаци Пстанати 

РСМ 64,18 25,17 3,85 2,66 0,48 1,78 0,84 1,04 

Скппје 66,75 20,04 1,7 4,63 0,5 2,82 1,5 1,61 

   Шутп Призари 6,53% 30,32% 0,25% 60,6% 0,0% 0,3% 0,8% 1,2% 

 
4Од вкупнптп население на ппщтина Щутп Оризари, 3,898 се евидентирани млади на 

впзраст пд 15 дп 29 гпдини или 17,7%. Вп табела 2 ппдплу е преставена дистрибуцијата на 

население сппред впзрасни групи вп ОЩО, спгласнп ппписпт вп 2002 гпдина 

 

 
 
 

                                                             
3 www.sutoroizari.gov.mk  

4 www.sutoorizari.gov.mk  

Гпдищна впзраст 15-19 20-24 25-29 

 Шутп Призари 2 042 2 058 1 856 

http://www.sutoroizari.gov.mk/
http://www.sutoorizari.gov.mk/
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Пбразпвен систем вп ПШП 
 
Вп ппщтината Щутп Оризари ппстпи една градинка, две пснпвни ушилищта, и еднп среднп 
ушилищте.  Степенпт на пбразпвание на жителите вп ппщтина Щутп Оризари вп најгплем 
прпцент е пснпвнп пбразпвание, и тпа дури 52,27% пд населениетп на впзраст пд 15 и 
ппвеќе гпдини, спгласнп ппдатпците пд Државнипт завпд за статистика. Дистрибуцијата 
на населениетп сппред щкплската ппдгптпвка е прикажанп табеларнп ппдплу.  
 

Табела 3: Вкупнп население на впзраст пд 15 – 29 гпдини, сппред щкплска ппдгптпвка 

 
Шутп 
Призари  

Вкупнп  Без 
пбразпвание 

Некпплетиранп 
Пбразпвание 

Пснпвнп Среднп Вища Виспка Магистарски Дпктпрат 

Брпј 15 481 1 869 2 635  8 092 2 611 59 98 2 1 

Прпцент  12,07 17,02 52,27 16,87 0,38 0,63 0,01 0,01 

 

Млади вп Ппщтина Шутп Призари  
 
Спгласнп ппследнипт пппис, вп ппщтина Щутп Оризари пд 22,017 градани, 15,481 се млади 
пд 15 дп 29 гпдини или 70,31%.  
15,481 вп ОЩО пд пбразпвна дп спцип-екпнпмската спстпјба се на маргините на 
прпгресивните младински заедници вп другите скппски ппщтини.  
Сп пглед на тпа щтп пфицијалните ппдатпци кпи щтп се на распплагаое се пскудни, 

земајќи предвид дека ппдатпците се пд спрпведенипт ппследен пппис вп државата вп 

2002 гпдина, прпектнипт тим спрпведе теренскп и анкетнп истражуваое сп цел да ја 

утврди вистинската спстпјба вп кпјащтп се напдаат младите, нивните капацитети, цели и 

мпжнпсти на теритприја на ппщтина Щутп Оризари. Кпристен е репрезентативен 

примерпк пд 293 млади лица на впзраст пд 15 дп 29 гпдини, жители на ппщтина Щутп 

Оризари.  

Од 293 испитаници 172 беа мащки и 121 женски, сите пд рпмска етнишка припаднпст. 

Образпвната структура на репрезентативнипт примерпк е хпмпгена или пак, пд вкупнипт 

брпј на испитаници: 

- 18 беа ушеници вп Оснпвп пбразпвание  

- 78 ушеници вп Среднп пбразпвание  

- 74 редпвни студенти на дпдилпмски студии  

- 52 впнредни студенти на дпдиплпмски студии  

- 51 редпвни студенти на ппстдиплпмски студии 

- 12 впнредни студенти на ппстдиплпмски студии  

- 2 млади без никаквп пбразпвание  

Ваквата пбразпвна структура на репрезентативнипт примерпк, дава квалитативен 

индикатпр за утврдуваое на реалната спстпјна на младите вп пваа ппщтина.  
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Од аспект на екпнпмската мпќнпст или спстпјба на испитаните млади луде, напдите се 

следни: 

- 130 млади се вп рабптен пднпс вп разлишни сектпри или 44,36% пд вкупнипт брпј 

на испитаници 

- 28 неврабптени или 9,55 % пд вкупнипт брпј на испитаници и 

- 70 млади или 23,89% не пдгпвприле на ниту еднп пд ппнудените пдгпвпри.  

 

Дп тука, анализата преку репрезентативнипт примерпк, ппкажува дека младите на 

теритприја на Щутп Оризари се пбразпвани и сп дпбра екпнпмска спстпјба. Ппнатаму, 

истражуваоетп дава пдлишни напди за бихивипристишкп пднесуваое на младите вп 

пдредени пбласти пд една страна, дпдека пак, пд друга страна, вп пдредени пбласти се 

идентификуваа и кпнтрадиктпрнпсти щтп самп укажува на фактпт дека младите Рпми 

немаат јасна визија и цели. 

Ппкрај гплемипт брпј на виспкп пбразпвани млади и млади кпи гп прпдплжиле свпетп 

пбразпвание на ппстдиплпмски студии, веруваат дека пбразпваниетп не е применливп вп 

пракса и не мпже да најдат сппдветна рабпта. Од друга страна, ппкрај нивнптп ушеое 

студираое и рабптеое вп земјата, веруваат дека живптпт е пплесен надвпр пд земјата, 

каде за 1-2 гпдини планираат да излезат пд земјата. Од тука, истите пвие млади пкплу 65% 

пд испитаниците, истпвременп веруваат дека за младите вп Република Северна 

Македпнија е леснп да заппшнат свпј бизнис.  

Ппвтпрнп пваа кпнтрадиктпрнпст укажува на непрганизиранпст на млади и 

неифпрмиранпст пд ппщтина Щутп Оризари.  

Ова истражуваое пд друга страна, дава пдлишни ппдатпци за тпа дека младите пд 

ппщтина Щутп Оризари, веруваат вп пплитиките спрпведени пд ппщтина Щутп Оризари, 

младите кпи ушат и студираат сакаат да пстанат и ппнатаму да живеат вп ппщтина Щутп 

Оризари, сакаат и се мптивирани да се вклушат вп активнпсти на младинскипт центар, 

спветпт на ппщтината, се шуствуаат сигруни, ппшитувани и вреднувани вп свпјата ппщтина.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Од друга страна, испитуваоетп ппкажа дека вп ппщтината нема дпвплнп културни 

настани, спрптски пбјекти и места за сппрт, прптпкпт на инфпрмации е на нискп нивп, нп 
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Да Не Не знаат Пдби да пдгпвпри

Пп заврщуваоетп на пбразпваниетп планирам

да пстанам да живеам и рабптам вп Шутп

Призари 

Би се вклушил вп активнпсти на младински

центар, прганизација или клуб на малди вп

ппщтината

Ппщтинските власти леснп ги преппзнаваат и

рещаваат прпблемите на младите 

Се шувствувам сигурнп вп мпјата ппщтина 

Какп млад шпвек вп заедницата сум ппшитуван и

вреднувам
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сепак вклушенпста вп ппщтествените текпви на разлишните пбласти е на задпвплителнп 

нивп.  Веруваат дека за дел пд прпблемите сп кпи се сппшуваат пптребни се сет на 

активнпсти кпи би ги рещиле нивните прпблеми. Од ппнудените ппции какп рещение, 

репрезентативнипт примерпк, се изјасни на следнипт нашин: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. ВИЗИЈА дп 2025  

 

Младите пд ппщтина Шутп Призари се активни шинители  

на прпгресивен лпкален развпј 

 

Младите вп ппщтина Щутп Оризари имаат еднакви мпжнпсти какп сите други млади, тие 

се инфпрмирани, еманципирани и знашителнп вклушени вп прпцесите на дпнесуваое на 

пдлуки на лпкалнп нивп.  

 

5. ВРЕДНПСТИ  

 

Имајќи ја предвид кпмплекснпста на прпблематиката на младите вп ппщтина Щутп 

Оризари, какп и генералнп живееоетп вп денещнптп динамишнп ппщтествп, пваа 

младинска стратегија, ги идентификува следните  вреднпсти какп нпсешки вп рамки на 

пвпј дпкумент: 

 

 

УЧЕСТВП – Ушествптп какп прпцес кај младите Рпми вп Пппщтина Шутп Призари е прпцес кпјщтп 

дп сега не бил пстварен или немалп мпжнпсти за негпвп спрпведуваое. Пд тука УЧЕСТВПТП 

какп активнпст е идентификуванп какп вреднпст каде младите пд ппщтина Шутп Призари ќе 
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пплитики вп рамки на ппщтината 
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бидат активни шинители и нпсители на прпмени вп нивен интерес сп партиципативнп ушествп. 

 

ЈАКНЕОЕ НА КАПАЦИТЕТИ – Пд направенптп истражуваое, пд мпменталната спстпјба сп 

младите вп ппщтина Шутп Призари, пбуката, јакнеое на капацитети и индивидуалнипт развпј е 

клушна и пснпвна пптреба. Ќе им се пбезбедат  пбразпвни,впн пбразпвни и живптни мпжнпсти и 

искуства кпи ќе придпнесат кпн целпснп пстваруваое на нивнипт пптенцијал.  

 

МУЛТИКУЛТУРАЛИЗАМ – Мултикултурализмпт е клушна пдлика на нащетп ппщтествп, 

нп и на ппщтина Шутп Призари спгласнп спставпт на населениетп и демпграфијата. Пд 

тука и вп пвпј дпкумент ќе биде преппзнаен какп дпдадена вреднпст на развпјпт вп сите 

сфери на дејствуваое на младите пд пваа Ппщтина. 

 

 

6. СТРАТЕШКИ ПРИПРИТЕТНИ ПБЛАСТИ И ЦЕЛИ 

 

Младинскп инфпрмираое  

 

Младинскптп инфпрмираое какп пбласт 

најразлишнп се дефинира, пд систем на 

кпмуникација ппмеду младите дп 

кпмуникациска стратегија сп сет на 

идикатпри за пдредуваое на квалитетпт и 

квантитетпт на инфпрмацијата. Вп сите 

дефиниции, кпга се рабпти за млади, каде 

ппгплемипт прпцент се Рпми, системпт не 

функципнира или стратегијата не се реализира. Гплем брпј на надвпрещни и внатрещни 

фактпри влијаат за ваквата спстпјба: недпвплен брпј на извпри за инфпрмираое на 

младите пд Щутп Оризари, недпвплен фпнд на инфпрмации пд ппстпешките пскудни 

извпри за инфпрмираое, медиумска неписменпст вп наспка на сппдветнп кпристеое на 

медиумите пд страна на младите итн. Ппследпвателнп на пва, младинскптп 

инфпрмираое, младите гп гледаат какп прпцес низ сет на мерки вп дпменпт на следната 

стратещка дплгпрпшна цел:   

 

Стратещка цел/стратещка наспка: Ппдигната ажурнпст и пристап дп инфпрмации преку 

впсппставен кпмуникациски ситем на лпкалнп нивп.  

 

Мерки: 

1. Креираое на  пнлајн платфпрма за дистрибуција на инфпрмации 
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2. Организираое на инфпрмативни средби сп млади 

3. Отвпраое на инфпрмативни щтандпви сп инфп тпшки за инфпрмираое на млади            

4. Ппдгптпвки и дистрибуција на тримесешник на фукципнираоетп на Спветпт на 

млади  

5. Израбптка на кпмунална стратегија за прптпк на инфпрмација ( внатрещна и 

надвпрещна ) 

5.1. Акципнен план за прптпк на инфпрмации вп заедницата 

5.2. Отвпраое на Младински инфпрмативен центар ( МИЦ ) 

Впсппставена кппрдинативна мрежа сп Електрпнски пищани и телевизиски мрежи за 

прптпк на младински инфпрмации. 

 

 

 

Младинскп ушествп 

 

Една пд пснпвните и најважни кпмппненти 

на еднп демпкратскп ппщтествп е 

ушествптп.  Ушествптп има најразлишни 

фпрми и нашини: какп ушествп вп 

активнпст, ушествп вп здружена група, 

ушествп вп прпцеси, дебати, 

вплпнтеризам, активизам, филантрппски 

активнпсти, дпбрптвпрни и хумани 

активнсти итн. Активнпста на лишнпста се детерминира сп ушествптп- активнп или пасивнп. 

Младинскптп ушествп вп рамките на тепријата мпже да се најде низ разлишни дефиниции. 

Најкприснп за пптребите на пваа стратегија е тпа дека пзнашуваое на  ушествп на младите 

луде вп разлишни активнпсти, прпекти, вп прпцес на ппдгптпвка на младински пплитики, 

вп дпнесуваое пдлуки щтп се битни за нив. За да се пствари пва, младите треба да имаат 

желба, мптивација и мпжнпсти дадени за делуваое и ушествуваое вп најразлишни 

прпцеси.  

Спгласнп анализите, кај младите Рпми на теритприја на Щутп Оризари, ушествптп најшестп 

се сведува вп пасивнп шленуваое вп пплитишки пгранпци и вклушуваое вп фпрмални и 

нефпрмални прпектни групи. Кпнцептпт на активизам, вплпнтеризам итн се недпвплнп 

ппзнати на пваа целна група, какп ппради неинфпрмиранпст, така и ппради апатишнпст и 

недпверба на младите вп нпви прпмени на лпкалнп нивп.  

Тргнувајќи пд фактпт дека Ушествптп е фундаменталнп правп, вп рамките на пваа 

стратегија:  

 

Comment [b1]: Оваа решеница е 
неразбирлива, треба да се префпрмулира 
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Младинскптп ушествп какп пбласт се издвпјува сп следната дплгпрпшна цел:  

Квалитативнп и квантитативнп унапредуваое на младинскптп ушествп преку разлишни 

фпрми на младите вп ппщтина Шутп Призари 

Предлпг: Да се згплемат и ппдпбрат нашините на младинскптп ушествп. 

 

 

 

Мерки: 

1. Организирани прпмптивни рабптилници за кпнцептпт на вплпнтеризам вп ппщтина 

Щутп Оризари. 

2. Уредуваое на тела и кпмисии на Младинскипт спвет на ппщтина Щутп Оризари. 

2.1. Впсппставуваое на младински кпмпри на разлишни пбласти на делуваое вп рамки 

на Младинскипт спвет. 

3. Креираое на иницијативен пдбпр за пдбележувааое на знашајни денпви за 

нарпдите кпи живеат на теритприја на Щутп Оризари. 

4. Креираое на ицијативен пдбпр за активнп земаое ушествп вп рабптата на Спветпт 

на ппщтина Щутп Оризари – „зеленп стплше“. 

5. Впсппставуваое спрабптка сп невладини прганизации, лпкална сампуправа и 

други ентитети за вклушуваое на млади какп вплпнтери и практиканти.  

 

Пбразпвание  

 

Образпваниетп ппкрај клушната важнпст за растпт и 

развпјпт на децата и младите луде, кпещтп пак е 

фундаменталнп шпвекпвп правп, истп така гп разбива 

затвпренипт круг на сирпмащтија и е клушен елемент на 

екпнпмскипт и на спцијалнипт развпј. Вп рамките на 

дефинираое на Образпваниетп за младите пд Щутп  

Оризари, преставува мултидимензипнална пбласт, каде 

ќе ппфаќа развиваое на младите Рпми низ призмата на редпвнп пбразпвание, 

нефпрмалнп пбразпвание, квалификации и дп-квалификации.  Детектираните пптреби на 

младите вп рамки на истражуваоетп и рабптните  средби  сп рабптната група вп рамките 

на прпектпт сп кпи се анализира спстпјбата, младите ппвикуваат за дппплнителнп 

влпжуваое сп цел да се ппдпбри згплемуваое на ппфатенпста на млади девпјки, ппфатпт 

и квалитетпт на наставните спдржини, развиваое на прпграми и метпдплпгии за 

ппврзуваое на пбразпваниетп сп пптребите на пазарпт на трудпт итн.  
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Стратещка цел: Унапреденп квалитативнп и квантитативнп пбразпвание сп вклушуваое 

практишна настава и прпграми релеватни на пазарпт на трудпт.  

Предлпг стратещка цел: Да се впстанпват нпви пбразпвни центри и да се развие 

квалитетпт на ушеоетп кај младите. 

 

Мерки: 

1. Спрпведуваое  на анализа за пптребите на пазарпт. 

2. Организираое на инфп-сесии за младите за мпжнпстите на пазарпт на трудпт. 

3. Анимираое и мптивираое на млади за ушествп на млади девпјки вп ппстпешки  

активни мерки и ушествп вп квалификација и дпквалификација. 

4. Креираое на инфпрмативна мрежа – инфпрмативни тпшки вп среднптп ушилищте и 

вп ппщтина Щутп Оризари. 

5. Ппддрщка на млади девпјки дп заврщуваое на среднптп пбразпваниетп. 

6. Ушествп на младинскипт спвет вп рабптата на спветпт на ппщтина Щутп Оризари вп 

планираое и нпсеое на пбразпвани пплитики. 

 

 

 

Врабптуваое и ппддрщка при врабптуваое  

 

Врабптуваоетп е една пд клушните 

фази на младипт шпвек вп прпцеспт 

на негпвп спзреваое, 

псампстпјуваое и твпреое. Треба 

да преставува транзиципнен мпст 

на младипт шпвек пд активен млад 

вп активен шинител вп ппщтествптп 

за креираое на знашителни прпмени какп за себе така и за пкплината.  

Кпга збпруваме за младите, а икслушителнп младите Рпми вп ппщтина Щутп Оризари, 

врабптуваоетп е најсензитивнп вп ппглед на нивнп транзитираое или псампстпјуваое. 

Од спрпведенптп истражуваое сп укажува дека младите не веруваат вп фер и птвпрен 

пазар на труд и дека нивнптп пбразпвание нема никаква импликација ппдпцна за нивнп 

врабптуваое. Финалнп, младите веруваат дека нивната иднина е надвпр пд пваа земја.  

 

Дплгпрпшна цел вп рамките на пваа пбласт е впсппставен хплистишки систем за ппмпщ и 

ппддрщка на млади вп прпцес на пристапуваое на пазарпт на трудпт.  

 

Мерки: 
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1. Креираое на прпграми за квалификација и дпквалификација на млади спгласнп 

пптребите на пазарпт. 

2. Креираое на прпграми за практиканствп вп средни и гплеми претпријатија сп 

ппсредствп на ппщтина Щутп Оризари. 

3. Впсппставен инфпрмативен систем за млади за дпбиваое на инфпрмации пд 

делпкруг на врабптуваое, практиканствп, квалификација и дпквалификација.  

4. Впсппставуваое на интерсектпрска мрежа спставена пд бизнис сектпрпт, 

лпкалната сампуправа и прганизацијата на рабптпдаваши за искпристуваое на 

афирмативни прпграми за врабптуваое на млади. 

5. Обука и пструшуваое на млади за претприемнищтвп и бизнис план. 

 

 

Сппрт 

 

Од мнпщтвптп дефиниции за сппртпт, вп 

рамките на пваа стратещка пбласт се издвпјува 

следната: „Сппрт претставува секпја фпрма на 

физишка активнпст преку ппвремени и/или 

прганизирани ушества и цели кпн изразуваое 

и ппдпбруваое на физишката ппдгптвенпст и 

менталната благпспстпјба“ (Наципнална 

Стратегија за млади 2016-2025.  Сппртпт 

какп активнпсти сп себе ппкрај брпјните медицински и биплпщки ппзитивни импликации 

на телптп на лишнпста,  спздава и  спцијални врски ппмеду лицата. Од тука, се заклушува 

дека сппртпт придпнесува за лишен и спцијален развпј кај младите луде.  

На теритприја на ппщтина Щутп Оризари, сппртпт е вп прпгресивен раст нп, не дпвплнп, 

акп се сппреди сп сппртпт какп гранка и ушествп на младите луде вп другите ппщтини на 

теритприја на град Скппје. Клушната прешка на младите пд Щутп Оризари вп пваа пбласт е 

недпстатпкпт на сппртска инфраструктура. Од тука, младите пд пваа ппщтина, вп рамкие 

на пвпј дпкумент ја издвпјуваат следната дплгпрпшна цел:  

 

Унапредена сппртска култура кај младите преку нпва и пристапна сппртска 

инфраструктура на теритприја на ппщтина Шутп Призари 

 

 

Мерки:  

1. Иницираое на ппстапка за изградба на сппртска инфраструктура за практикуваое 

на тршаое, велпсипедизам, рекреативнп сппртуваое, тенис и пинг ппнк. 
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2. Ппддрщка и ппмпщ вп фпрмираое на сппртски клубпви иницирирани пд млади на 

теритприја на Щутп Оризари. 

3. Мапираое на нпви теритприи и лпкации за трансфпрмираое вп сппртски катшиоа.  

4. Прпмпција на сппртски прпграми и настани за вклушуваое на млади пд ппщтина 

Щутп Оризари. 

 

 

Култура 

 

Културата е знашаен стратещки припритет 

затпа щтп културата, пднпснп културнптп 

изразуваое мпже да дппринесе вп 

изградуваоетп на младите луде вп активни 

шинители и ушесници вп јавнипт живпт. 

Резултатите пд истражуваоетп, нп и пд 

средбите сп рабптната група, ппкажаа дека 

вп ппщтина Щутп Оризари културните 

настани се реткпст, а тпа впди кпн апатија и незаинтересиранпст на младите кпн билп 

каква културна прпјава. Ваквата спстпјба се птсликува вп најразлишните културни фпрми и 

активнпсти, какп: музика, театар, филм, книжевнпст, сликарствп итн. Од друга страна, и 

немаоетп на Културен дпм или местп за културни дејнпсти на теритпријата на Опщтината, 

дппринесува дппплнителнп за ваквата спстпјба.  

Клушни предизвици дефинирани вп пваа пбласт се: недпстатпкпт на редпвни културни 

настани за млади (кпнцерти, мултимедијални настани) на теритприја на ппщтина Щутп 

Оризари, недпстатпк на Културен дпм на теритприја на Опщтината,  незаинтересиранпст 

кај младите да ппсетуваат културни настани и културни институции.  

Овие клушни предизвици ппнатаму предизвикувааат згплемуваое на јазпт вп 

разбираоетп и знаеоетп за развпј на култура ппмеду младите, намалуваое на 

креативнипт пптенцијал кај младите луде, намалуваое на брпјпт на млади кпи шитаат 

книги. Вп рамките на стратегија се пдвпјува една стратещка цел за пваа пбласт сп некплку 

клушни мерки за надминуваое на пваа спстпјба.  

 

Стратещка цел: Афирмација и негуваое на културните вреднпсти на младите пд 

ппщтина Шутп Призари преку развиен систем на културни практики.  

 

Мерки: 

1. Организирана и спрпведена иницијатива за фпрмираое на Културен дпм на 

теритприја на ппщтина Щутп Оризари.  
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2. Ушествп вп креираое на Културна ппрпграма на Спветпт на ппщтина Щутп Оризари  

3. Активнп ушествп вп рамки на прганизација на ппщтина Щутп Оризари вп 

пдбележуваое на културни денпви. 

4. Иницираое, прганизираое и птвараое на инфпрмативнп-културен центар за 

прпмпција на културни вреднпсти на младите пд ппщтина Щутп Оризари. 

5. Отвпраое на инфпрмативни културни тпшки за време на летнипт перипд на 

теритприја на Щутп Оризари за прпмпција на културни вреднпсти на младите пд 

пваа ппщтина. 

 

Здравствп 

 

„Здравјетп е спстпјба на целпсна физишка, 

психишка и спцијална благпспстпјба, а не самп 

птсуствп на бплест или на телесни 

недпстатпци“(Аспцијација за специјализанти и 

млади лекари). 

Од пваа дефениција, ппнатаму се извлекуваат 

сите празнини и недпстатпци вп ппглед на 

здравјетп на младите луде вп ппщтина Щутп 

Оризари. Прпблемите и пптребите на младите 

вп рамките на пваа пбласт се ппврзани меду себе вп една лпгишна линија на 

интервентнпст, кпјащтп птсликува младина сп гплеми предизвици и тещкптии дп 

пристаппт на сппдветна здравствена защтита вп ппщтина Щутп Оризари. Низата заппшнува 

сп незаинтересиранпста на младите вп ппглед на грижа и шуваое на свпетп здравје, пд 

тука, неажурнпста кпн себе самп дпведува дп ниска здравствена култура, дискриминација 

вп здравственипт сектпр и недпстатпкпт на Рпми здравствени рабптници и дпктпри самп 

ја згплемија апатијата кпн здравјетп и здравствптп вп целпст или впди кпн кплетивнп 

ингнприраое и неспвеснпст. Ппдпбруваоетп на пва спстпјба е пппратенп сп 3 дплгпрпшни 

стратещки цели: 

 

1. Ппдигната свест за важнпста и знашеоетп на здравјетп кај младите пд 

ппщтина Шутп Призари . 

2. Функципнален Инфпрмативен здравствен центар – ИЗЦ на млади вп 

ппщтина Шутп Призари . 

3. Превентивнп защтитени млади девпјки пд здравствени ризици вп 

ппщтина Шутп Призари. 

  

Comment [b2]: Ппжелнп е да се кпристи 
минатп сврщенп време и да се рефпрмулира 
решеницата, пп мпжнпст и да не намали 
нејзината гплемина, за ппдпбрп сфаќаое пд 
страна на шитателите. 
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Мерки за стратешка цел 1: 

1.1. Впсппставуваое на спрабптка сп здруженија на градани и идентитети за 

спрпведуваое на прпграми за менталнп здравје и унапредуваое на здравјетп низ 

разлишни навики .  

1.2. Организираое на редпвни бесплатни медицинки прегледи (систематски 

прегледи) за млади пд ппщтина Щутп Оризари . 

1.3. Врснишки едукации. 

 

 

Мерки за стратешка цел 2:  

     2.1. Отвпраое на инфпрмативен здравствен цетар за млади пд ппщтина Щутп Оризари     

вп спрабптка сп Здравствен дпм на град Скппје и ппсредствп на ппщтина Щутп Оризари . 

2.2. Организираое на инфпрмативни трибини пд пбласта на здравствени ризици и 

ппрпци . 

2.3. Организираое на рабптилници за разлишни теми пд разлишни пбласти вп интерес 

на унапредуваое на здравствената култура на младите пд ппщтина Щутп Оризари . 

2.4. Спрабптка сп струшни здравствени устанпви за сензибилизација на здравствени 

рабптници и дпктпри сп млади и млади Рпми. 

 

Мерки за стратешка цел 3: 

3.1. Организирани рабптилници за намаленп ризишнп  пднесуваое ппврзанп сп 

зависнпсти и бплести кај младите . 

3.2. Спрабптка сп спцијалните служби вп среднптп ушилищте „Щаип Јусуф“ за 

преппзнаваое на насилнп пднесуваое и жртви на насилствп (рпдпвп-базиранп и 

друг вид насилствп) . 

3.3. Спрпведуваое на рабптилници и трибини за превенција пд бплести и бплести на 

зависнпсти кај младите девпјки. 

 

7. АКТЕРИ ВП СПРПВЕДУВАОЕ НА СТРАТЕГИЈАТА  

 
Стратегијата за млади на ппщтина Щутп Оризари е кпмплексен и дпгпрпшен дпкумент сп 

траеое пд 5 гпдини, каде бара сет на вклушенпст на релеватни засегнати страни вп 

интерес на испплнуваое на стратещките цели вп рамки на таргетираните пбласти. 

Од тука, пд направената анализа на засегнати страни, пвпј дпкумент ги има 

идентификуванп следните актери: 
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Млади 

Младите мпмшиоа и девпјшиоа на впзраст пд 15 дп 28 гпдини се главните кприсници на 

пваа стратегија. Ппкрај бенефитите пд спрпведените мерки, младите ќе преземат и 

пдгпвпрнпст вп испплнуваое на преземените пдгпвпрнпсти и активнп вклушуваое вп 

спрпведуваое на мерките пд Стратегијата. 

 

Лпкална сампуправа  

Лпкалната сампуправа е клушна вп прпцеспт на спрпведуваое на пвпј стратещки 

дпкумент. Оснпванпста на истипт и негпвата целисхпднпст зависи пд пдпбруваоата и 

мпжнпстите кпищтп ќе ги даде Спветпт на Опщтината и Градпнашалникпт. Од тука, пваа 

стратегија се нпси и се изгласува пд страна на Спветпт на ппщтината, каде се пптврдува 

кредибилитетпт на истата и целисхпднпста. Лпкалната сампуправа треба да биде партнер 

на спрпведувашпт на стратегијата и треба да птвпри нпви мпжнпсти и услпви какп за 

испплнуваое на целите така и за дппплнителните вреднпсти вп пстваруваоетп на истите.  

 

Младински Спвет на ппщтина Шутп Призари  

Спветпт на ппщтина Щутп Оризари на 27 Февруари 2018 гпдина на свпјата 5та седница 

дпнесе пдлука за птппшнуваое на ппстапка за фпрмираое на Младински спвет на 

ппщтина Щутп Оризари.  

Август 2019 гпдина, сп предхпднп назнашенп засебнп лице за фпрмираое, кппрдинатпр, 

гп пфпрми Спветпт на млади на ппщтина Щутп Оризари. Спветпт е спшинет пд 5 шленпви 

или 1/3 пд вкупнипт брпј на спветници на ппщтината, сп мандат пд 2 гпдини. Од редпт на 

шленпвите се избра Претседател и пптпреседател сп ист мандат. Младинскипт спвет е 

телптп кпе е задплженп за спрпведуваое на пвпј стратещки дпкумент.  

 

Градански сектпр 

Граданскипт сектпр е клушен актер, кпјщтп ќе треба да придпнесе сп свпјата струшна 

ппмпщ и мрежа на спрабптници вп реализација на стратещки мерки. Граданскипт сектпр 

ќе ушествува и вп дирекните активнпсти на Младинскипт спвет вп интерес на пвпј 

стратещки дпкумент. 

 

 

Бизнис сектпр 

Бизнис секптпрпт треба да ушествува и придпнесе вп реализација на мерките пд 

стратещките пбласти: Образпвание и врабптуваое и ппддрщка пред врабптуваое. 

Ппддрщката на пвпј сектпр е клушна вп дпстигнуваое на целите пд една страна и 

развиваое на кппрппративната пдгпвпрнпст и филантрппија пд друга страна.  
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Пбразпвни институции 

Вп рамки на таргетпт на пваа стратегија, пд пбразпвни институции се јавуваат средните 

ушилищта и факултетите. Директна засегнатпст има Среднптп ушилищте на град Скппје 

„Щаип Јусуф“, сп пглед на тпа щтп се напда на теритприја на Щутп Оризари сп 300 ушеници 

на впзраст пд 15 дп 18 гпдини. Индиректнп влијание имаат сите други средни ушилищта и 

факултети вп прпцеспт на спрабптка и партнерствп вп дпстигнуваое на дплгпрпшните 

цели.  

 

Медиуми 

Медиумите се клушни вп спрпведуваоетп на инфпрмацијата и преставуваоетп на 

младите, нивните пптреби и нивните мпжнпсти. Медиумите вп секпја пд утврдените 

пбласти имаат директна врска и се предвидени какп ппддржуваши и ппмагатели вп 

прпцеспт на спрпведуваое на пваа стратегија. 

 

Рпдители/старатели 

Рпдителите се првата рефлексија на младите луде вп прпцеспт на нивнптп впспитуваое, 

раст и развпј. Од тука, тие се клушен фактпр сп нивнптп вклушуваое вп предвидените 

мерки, исклушителнп вп прпцеспт на инфпрмираое на нивните деца, наспшуваое и 

впспитуваое.  

 

8. План за следеое и пценуваое на стратегијата  

 

Мпнитпригпт, пднпснп следеоетп на спрпведуваое и успещнпста на стратегијата ќе биде 

спрпведенп врз пснпва на ппсебнп изгптвен план за следеое сп засебни индикатпри 

(квалитативни и квантитативни), на следните нивпа: 

 

 Следеое и пценуваое на спрпведуваоетп на предвидените мерки и излезните 

исхпди пд истите; 

 Оценуваое на ефектпт и пстваруваоетп на резултатите пд спрпведените мерки пп 

стратещки пбласти; 

 Целпкупнптп пстваруваое на стратегијата, пднпснп дплгпрпшни цели. 

 

Планпт за следеое ќе биде ппдгптвен какп засебен дпкумент, кпјщтп ппкрај индикатприте 

кпи ќе бидат ппставени за секпја планирана мерка, ќе бидат утврдени и мерни 

инструменти, алатки за прибираое на ппдатпците, метпди за мереое на ефикаснпста и 

пдгпвпрнп лице за спрпведуваое. Заради сппдветна пценка на прпгресивен развпј, 

пднпснп пценка на ппстигнуваое пд планиранп кпн реализиранп, ќе се ппстават 

сппдветни метпди. Одгпвпрнпста за спрпведуваое на пвпј план ќе ја има Младинскипт 
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спвет на ппщтина Щутп Оризари, каде при прпцес на следеое и спбираое на ппдатпци ќе 

сoрабптува сп сите вклушени актери и засегнати страни.   

Од пвпј прпцес, ќе се ппдгптвува 6 месешен извещтај, каде ќе биде преставен прпгреспт и 

спстпјбата на спрпведуваое на стратещкипт дпкумент сп сппдветнипт ефект дп перипдпт 

на известуваое.  

Планпт за следеое ќе биде израбптен за 5 гпдини, какп и временскипт перипд на пваа 

стратегија, каде секпја гпдина сп Гпдищнипт план за рабпта, ќе се ппдгптвува и засебен 

план за следеое и пценуваое. При крајпт на секпја гпдина, сп гпдищнипт наративен 

извещтај пд Стратещкипт план, ќе се ппдгптвува и гпдищен извещтај за успещнпста и 

реализицијата на Стратещкипт план, врз пснпва на Планпт за следеое и пценуваое на 

стратегијата. 



9. Финансиски план 

Предвиденп е Стратегијата за млади да се финансира, пднпснп нејзината реализиција да биде финансиски ппддржана пд 

страна на ппщтина Щутп Оризари, Институции на лпкалнп и наципналнп нивп, Агенцијата за млади и сппрт  на Р.С. 

Македпнија, Наципнални и интернаципнални фпндации и фпндпви, Бизнис заедницата и индивидуални дпнатпри.  

 

Овпј кпмплексен дпкумент кпјщтп е кпнцепиран за перипд пд 5 гпдини вп себе спдржи 7 таргетирани пбласти сп вкупнп 44 

мерки, кпи бараат раслпјуваое на реализиција на гпдищнп нивп. Од тука, генералната прпекција за спрпведуваое на пвпј 

стратещки дпкумент- 9,970,000.00 МКД за перипд пд 5 гпдини (2020 – 2025). 

 

# Пбласт Мерка 
Паущален изнпс пп гпдини (МКД) Вкупнп 

МКД 1 2 3 4 5 

1 
Образпвание Спрпведена анализа за 

пптребите на пазарпт  
60,000 0 60,000 0 0 120,000 

 

 Организираое на инфп сесии за 

младите за мпжнпсти на пазарпт 

на трудпт 

30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 

 

 Анимираое и мптивираое на 

млади за ушествп на млади 

девпјки вп ппстпешки  активни 

мерки и ушествп вп 

квалификација и 

дпквалификација 

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 50,000 

 

 Креираое на инфпрмативна 

мрежа – инфпрмативни тпшки вп 

среднптп ушилищте и вп 

ппщтина Щутп Оризари 

0 0 0 0 0 0 

 

 Ппддрщка на млади девпјки дп 

заврщуваое на среднптп 

пбразпваниетп 

0 0 0 0 0 0 

  Ушествп на младинскипт спвет вп 0 0 0 0 0 0 
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рабптата на спветпт на ппщтина 

Щутп Оризари вп планираое и 

нпсеое на пбразпвни пплитики 

2. Култура 

Организирана и спрпведена 

иницијатива за фпрмираое на 

Културен дпм на теритприја на 

ппщтина Щутп Оризари 

0 30,000 0 0 0 30,000 

 

 Ушествп вп креираое на 

Културна ппрпграма на Спветпт 

на ппщтина Щутп Оризари 

0 0 0 0 0 0 

 

 Активнп ушествп вп рамки на 

прганизација на ппщтина Щутп 

Оризари вп пдбележуваое на 

културни денпви 

30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 

 

 Иницираое, прганизираое и 

птвпраое на инфпрмативнп-

културен центар за прпмпција на 

културни вреднпсти на младите 

пд ппщтина Щутп Оризари 

0 3,000,000 0 0 0 3,000,000 

 

 Отвпраое на инфпрмативни 

културни тпшки за време на 

летнипт перипд на теритприја на 

Щутп Оризари за прпмпција на 

културни вреднпсти на младите 

пд пваа ппщтина 

20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 100,000 

3 
Младинскп 

ушествп 

Организирани прпмптивни 

рабптилници за кпнцептпт на 

вплпнтеризам вп ппщтина Щутп 

Оризари 

30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 

 

 Уредуваое на тела и кпмисии на 

Младинскипт Спвет на ппщтина 

Щутп Оризари 

0 0 0 0 0 0 

  Впсппставуваое на младински 0 0 0 0 0 0 
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кпмпри на разлишни пбласти на 

делуваое вп рамки на 

Младинскипт спвет 

 

 Креираое на иницијативен 

пдбпр за пдбележувааое на 

знашајни денпви за нарпдите 

кпи живеат на теритприја на 

Щутп Оризари 

0 0 0 0 0 0 

 

 Креираое на ицијативен пдбпр 

за активнп земаое ушествп вп 

рабптата на Спветпт на ппщтина 

Щутп Оризари – „зеленп стплше“ 

0 0 0 0 0 0 

 

 Впсппставуваое спрабптка сп 

невладини прганизации, 

лпкална сампуправа и други 

ентитети за вклушуваое на 

млади какп вплпнтери и 

практиканти 

0 0 0 0 0 0 

4. 
Младинскп 

инфпрмираое 

Креираое на  пнлајн платфпрма 

за дисрибуција на инфпрмации 
150,000 20,000 20,000 20,000 20,000 230,000 

 
 Организираое на инфпрмативни 

средби сп млади 
30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 

 

 Отвпраое на инфпрмативни 

щтандпви сп инфп тпшки за 

инфпрмираое на млади 

30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 

 

 Ппдгптпвки и дистрибуција на 

тримесешник на 

фукципнираоетп на Спветпт на 

млади 

200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 1,000,000 

 

 Израбптка на кпмунална 

стратегија за прптпк на 

инфпрмации ( внатрещна и 

надвпрещна ) 

250,000 0 0 0 0 250,000 



30 
 

 
 Акципнен план за прптпк на 

инфпрмации вп заедницата 
50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 250,000 

 
 Отвпраое на Младински 

инфпрмативен центар ( МИЦ ) 
350,000 0 0 0 0 350,000 

 

 Впсппставена кппрдинативна 

мрежа сп Електрпнски пищани и 

телевизиски мрежи за прптпк на 

младински инфпрмации 

20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 100,000 

5. Здравствп Мерки пд стратещка цел 1       

 

 Впсппставуваое на спрабптка сп 

здруженија на градани и 

индентитети за спрпведуваое 

на прпграми за менталнп 

здравје и унапредуваое на 

здравјетп низ разлшишни навики 

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 100,000 

 

 Организираое на редпвни 

бесплатни медицинки прегледи 

(систематски прегледи) за млади 

пд ппщтина Щутп Оризари 

30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 

  Врснишки едукации 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 

  Мерки пд стратещка цел 2       

 

 Отвараое на инфпрмативен 

здравствен центар за млади пд 

ппщтина Щутп Оризари вп 

спрабптка сп Здравствен дпм на 

град Скппје и ппсредствп на 

ппщтина Щутп Оризари 

0 650,000 0 0 0 650,000 

 

 Организираое на инфпрмативни 

трибини пд пбласта на 

здравствени ризици и ппрпци 

30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 

 

 Организираое на рабптилници 

за разлишни теми пд разлишни 

пбласти вп интерес на 

30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 
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унапредуваое на здравствената 

култура на младите пд ппщтина 

Щутп Оризари 

 

 Спрабптка сп струшни 

здравствени устанпви за 

сензибилизација на здравствени 

рабптиници и дпктпри сп млади 

и млади Рпми 

50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 250,000 

  Мерки пд стратещка цел 3       

 

 Организирани рабптилници за 

намаленп ризишнп пднесуваое 

ппврзанп сп зависнпсти и 

бплести кај младите 

30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 

 

 Спрабптка сп спцијалните 

служби вп среднптп ушилищте 

„Щаип Јусуф“за преппзнаваое 

на насилнп пднесуваое и жртви 

на насилствп (рпдпвп-базиранп 

и друг вид насилствп) 

0 0 0 0 0 0 

 

 Спрпведуваое на рабптилници 

и трибини за превенција пд 

бплести и бплести на зависнпсти 

кај младите девпјки 

30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 

6. Сппрт 

Инцираое на ппстапка за 

изградба на сппртска 

инфраструктура за 

практикуваое на тршаое, 

велпсипедизам, рекреативнп 

сппртуваое, тенис и пинг ппнк 

0 0 0 0 0 0 

 

 Ппддрщка и ппмпщ вп 

фпрмираое на сппртски клубпви 

иницирирани пд млади на 

теритприја на Щутп Оризари 

20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 100,000 
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 Мапираое на нпви теритприи и 

лпкации за трансфпрмираое вп 

сппртски катшиоа 

0 0 0 0 0 0 

 

 Прпмпција на сппртски 

прпграми и настани за 

вклушуваое на млади пд 

ппщтина Щутп Оризари 

0 0 0 0 0 0 

7. 

Врабптуваое и 

ппмпщ при 

врабптуваое 

Креираое на прпграми за 

квалификација и 

дпквалификација на млади 

спгласнп пптребите на пазарпт 

60,000 60,000 60,000 60,000 0 240,000 

 

 Креираое на прпграми за 

практиканствп вп средни и 

гплеми претпријатија сп 

ппсредствп на ппщтина Щутп 

Оризари 

0 100,000 0 100,000 0 200,000 

 

 Впсппставен инфпрмативен 

систем за млади за дпбиваое на 

инфпрмации пд делпкруг на 

врабптуваое, практиканствп, 

кавлификација и 

дпквалификација 

150,000 0 150,000 0 150,000 450,000 

 

 Впсппставуваое на 

интерсектпрска мрежа 

спставена пд бизнис сектпрпт, 

лпкалната сампуправа и 

прганизацијата на рабптпдаваши 

за искпристуваое на 

афирмативни прпграми за 

врабптуваое на млади 

0 100,000 0 0 0 100,000 

 

 Обука и пструшуваое на млади 

за претприемнищтвп и бизнис 

план 

250,000 0 250,000 0 250,000 750,000 
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  Вкупнп 1,980,000 4,670,000 1,250,000 910,000 2,040,000 9,970,000 

 

Финансиски прпекција пп пбласти : 

 

 Пбласт  Бучет МКД 

1 Образпвание  320,000 

2 Култура  3,280,000 

3 Младинскп ушествп  150,000 

4 Младинскп инфпрмираое  2,480,000 

5 Здравствп  1,900,000 

6 Сппрт  100,000 

7 Врабптуваое и ппддрщка при врабптуваое 1,740,000 

 

Финансиска прпекција пп гпдини  

 

 Пбласт  Гпдини  - бучет МКД 

1 2 3 4 5 

1 Образпвание  100,000 40,000 100,000 40,000 40,000 

2 Култура  50,000 2,430,000 50,000 50,000 50,000 

3 Младинкп ушествп  30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 

4 Младинскп инфпрмираое  1,040,000 350,000 350,000 350,000 350,000 

5 Здравствп  240,000 890,000 240,000 240,000 240,000 

6 Сппрт  230,000 130,000 230,000 130,000 170,000 

7 Врабптуваое и ппддрщка при 

врабптуваое 

460,000 260,000 460,000 160,000 350,000 

 Вкупнп 2,150,000 4,130,000 1,460,000 1,000,000 1,230,000 
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